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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы: диссертационная работа посвящена
разработке информационной системы моделирования траекторий для
построения роботизированных систем плазменного напыления на импланты
сложной геометро-топологической структуры.

Выпуск титановой продукции в Восточно-Казахстанской области
является важнейшей задачей для дальнейшего использования в медицине. На
сегодняшний день одной из актуальных проблем в эндопротезировании можно
назвать разработку титановых имплантов с использованием роботизированной
техники. Это дает возможность создать поверхности на имплантах, которые
обеспечивают лучшую приживаемость. Также имеются следующие
преимущества: оптимизация обработки, экономия времени, повышение
качества, безвредность для здоровья, точность нанесения, экономия
порошкового материала, проводение альтернативных операций, быстрое
изменение и управление процессом.

Использование современных производственных решений в процессах
напыления имплантов является актуальной задачей на сегодняшний день. Это
одна из задач, решение которой является сложной проблемой, так как на
сегодняшний день не удается создать манипулятор, полностью выполняющий
функции конечностей человека.

Производство и изготовление имплантов является трудоемким процессом.
Он требует выполнения следующих требований: покрытие должно
удовлетворять условию биотолерантности с тканями человека, способность не
вызывать аллергическую реакцию. Для точности нанесения покрытия на
импланты применение роботов является наиболее оптимальным решением [1].

Все вышеизложенное послужило основанием для проведения данного
исследования.

Актуальность данной проблемы обусловлена действием Кодекса
Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» (от 7
июля 2020 года №360-VI ЗРК), который определяет стандарты производства
медицинских изделий, в том числе имплантов и эндопротезов. В статье 235
Разработка лекарственных средств и медицинских изделий определены
основные положения, стандарты разработки медицинских изделий, требования
к разработке медицинских изделий.

Основная идея данной работы заключается в разработке информационной
системы моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.

Цель исследования – разработка информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.
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Объект исследования – роботизированные системы плазменного
напыления.

Предмет исследования. Предметом исследования было информационное
и математическое обеспечение системы управления процессом плазменного
напыления на импланты сложной геометро-топологической структуры.

Задачи исследования:
1. Выполнить классификацию имплантов и сформировать хранилище

данных для оптимизации траектории напыления.
2. Создать 3d модели имплантов разных классов.
3. Адаптировать метод интерполяции на основе сплайна Эрмита для

формирования траектории напыления.
4. Построить архитектуру системы и программные траектории напыления

для манипуляционного робота.
Методы исследования.
Средства математического моделирования, трехмерной графики,

имитационного моделирования, робототехники, методы web-
программирования, применялись технологии объектно-ориентированного
программирования.

Научная новизна исследования.
Предложена модель классификации имплантов сложной геометро-

топологической структуры на основе параметрического метода и для каждого
класса имплантов сформирована траектория напыления на основе сплайнов
Эрмита третьего и четвертого порядков.

Научная и практическая значимость работы.
Результаты, полученные в ходе диссертационных исследований,

позволили создать научные основы информационной системы моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры. Научные и
практические результаты диссертационной работы получены в ходе
выполнения исследований в рамках проекта программно-целевого
финансирования «0006/ПЦФ-2017 «Выпуск титановой продукции для
дальнейшего использования в медицине». Зарегистрированы программы для
ЭВМ: «Информационная подсистема для работы с базой данных имплантов» от
19 августа 2020 г. №11699», «Информационная система моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры» от 16 февраля 2021
г. №15189 (Приложение А). Результаты диссертации перспективны для
создания наукоемкого производства, внедрение в производство
информационной системы моделирования траекторий для построения
роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной
геометро-топологической структуры позволяет оптимизировать процесс
плазменного напыления, экономически эффективно проводить процесс
плазменного напыления. Получен акт внедрения результатов диссертационной
работы (Приложение Б).
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Основные положения диссертационного исследования, выносимые
на защиту:

1. Параметрическая классификация имплантов сложной геометро-
топологической структуры.

2. Модель траектории напыления имплантов сложной геометро-
топологической структуры на основе сплайнов Эрмита третьего и четвертого
порядков.

3. Архитектура системы и программные модули управления процессом
напыления для роботизированных систем плазменного напыления.

Публикации результатов исследования.
По материалам исследования имеются 13 публикаций, из них 5 в

изданиях, которые рекомендованы Комитетом по контролю в сфере
образования и науки, 1 статья в журнале, входящего в базу данных Scopus:
International Journal of Computing (№19(2) 2020, р. 224-232) с процентилем по
CiteScore в базе данных Scopus 55%.

Апробация работы.
Основные результаты исследования изложены на:
– международной научной конференции «Интеллектуальные системы

принятия решений и проблемы вычислительного интеллекта (ІSDMCІ’ 2017)»,
(Зализный порт, 2017 – 22-26 мая);

– 14-й международной научно-практической конференции
„Математическое и программное обеспечение интеллектуальных систем
(MPZIS-2017)” (Днепр, 2017 – 21-22 ноября);

– 5-й международной научно-практической конференции «Winter
InfoCom 2017» (Киев, 2017 – 1-2 декабря);

– международной научной конференции «Интеллектуальные системы
принятия решений и проблемы вычислительного интеллекта (ІSDMCІ’ 2018)»
(Зализный порт, 2018 – 21-27 мая);

– proceedings of International Educational Forum "The Didactic Hub: Europe-
Asia" (Семей, 2018 – 26 апреля);

– международной научно-практической конференции «XVIII
международный научный семинар «Современные проблемы информатики в
экономике, управлении и образовании и преодоления последствий
Чернобыльской катастрофы» (Свитязь, 2018 – 2-8 июля);

– международной научно-практической конференции "Творчество
молодых ученых инновационному развитию Казахстана" (Усть-Каменогорск,
2019).

Структура и содержание диссертационной работы. Диссертационная
работа изложена на 100 страницах компьютерного набора, состоит из введения,
четырех разделов, заключения, библиографии и приложений. Текст
иллюстрирован 29 таблицами, 88 рисунками. Список использованных
источников - 100.
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В первом разделе диссертации представлены результаты анализа
современного состояния и развития технологий создания имплантов для
восстановления потерянных или разрушенных частей скелета человека.
Проведен обзор существующих методов создания имплантов для замены
(усиления) различных частей человеческого тела, методов построения систем
движения манипуляционных роботов при отслеживании сложных траекторий,
методов и систем плазменного напыления на пространственные элементы
сложной геометрической формы.

Рассмотрены технические характеристики технологии, выявлены отличия
их свойств от аналогов. Обосновано использование технологии
микроплазменного напыления.

Во втором разделе диссертации были проанализированы основные типы
имплантов: по их геометрическим размерам составляющих, по типу
применения, по фирмам-изготовителям, по материалам изготовления, по
технологии изготовления.

Были проанализированы существующие методы классификации
имплантов. Рассмотрены основные преимущества и недостатки каждого
подхода.

В результате параметрического метода классификации была разработана
система классификации имплантов по соответствию необходимым условиям
для последующего плазменного напыления.

Для реализации параметрического метода классификации были
определены 11 параметров. Определено 3 класса имплантов. Было отобрано по
3 импланта с первых двух классов имплантов, которые удовлетворяют
предельным параметрам, допустимым при напылении роботом.

Для осуществления процесса напыления было отобрано 6 имплантов, с 1
класса: имплант тазобедренного сустава, имплант голени, плечевого сустава и 2
класса: имплант позвоночный, имплант шейного отдела, имплант суставов
пальцев.

В третьем разделе диссертации процесс напыления имлантов при
помощи роботизированного комплекса был условно разделен на пять этапов.

Были проанализированы основные методы создания 3d моделей объектов
сложной геометро-топологической структуры. Рассмотрены основные
преимущества и недостатки каждого метода. Сделан обзор основного
программного обеспечения, используемого в каждом методе.

Для разработки 3D моделей имплантов был использован сканер SCAN 3D
UNIVERSE, позволяющий восстанавливать размеры детали, и в последующем
по этим данным при помощи программы Geomagic Design X были разработаны
3d модели имплантов и их составляющих.

Оптимальный процесс напыления имплантов был определен следующим
образом:

Имплант устанавливается в захвате манипуляционного робота, который
будет двигать и вращать имплант для напыления его поверхности. Для
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качественного нанесения напыления на поверхность импланта необходимо
выполнение требований:


[…]

робота по обозначенным позициям (Приложение В).

Было построено генерирование движения робота для отобранных шести
имплантов (рисунки 83, 84, 85, 86, 87, 88).

Рисунок 83 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
тазобедренного сустава

Рисунок 84 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта голени

http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-x-open-and-closed.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-booth-and-components-doors-open_interior.jpg
http://flamespraytech.ru/upload/mp-x-multi-process-mp-100-grafitec036.jpg

91

Рисунок 85 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
позвоночного

Рисунок 86 – Генерирование ТР программы для составляющей шейного
импланта
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Рисунок 87 – Генерирование ТР программы для составляющей импланта
суставов пальцев

Рисунок 88 – Генерирование ТР программы составляющей импланта плечевого
сустава
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Выводы к разделу 4
По результатам исследований по данной главе создано приложение

"Информационная система моделирования траекторий для построения
роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной
геометро-топологической структуры", позволяющая работать с базой данных
имплантов. Приложение предназначено для: учета существующих и возможных
имплантов различных производителей; просмотра данных имплантов по типу
применения и материала изготовления; просмотра данных имплантов по
геометро-топологическим размерам составляющих; просмотра данных
программного обеспечения при построении 3d моделей имплантов для станков
с ЧПУ; учета физических размеров имплантов; обновления, записи элементов,
добавления новых полей.

Была разработана модель движения робота по координатам и скоростям
для напыления поверхности импланта. Для этого были проделаны следующие
шаги: для моделирования траекторий с базы данных имплантов в MS SQL
Server Management Studio были переданы координаты, время и скорость
движения в среду Matlab, где затем по ним был построен сплайн четвертого
порядка с использованием полиномов Эрмита.

Для построения программных движений робота Fanuc LR Mate 200id7,
выбранные 3D модели имплантов были загружены в симулятор движений
Roboguide V 9.40 и по координатам были сгенерировано движение робота для
напыления шести видов отобранных имплантов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная диссертационная работа представляет теоретическое и
экспериментальное исследование по разработке информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры.

В результате проведенных исследований на основе параметрического
метода классификации была разработана система классификации имплантов по
возможности напыления при помощи манипуляционного робота. Были
разработаны 3d модели шести отобранных имплантов.

Смоделировано решение задачи построения траектории в среде Matlab с
использованием полиномов Эрмита третьего и четвертого порядков.

Было создано приложение "Информационная система моделирования
траекторий для построения роботизированных систем плазменного напыления
на импланты сложной геометро-топологической структуры" для работы с базой
данных имплантов.

Была разработана модель движения робота по координатам и скоростям
для напыления поверхности импланта.

Совокупность полученных в работе результатов позволила создать
научные основы информационной системы моделирования траекторий для
построения роботизированных систем плазменного напыления на импланты
сложной геометро-топологической структуры.

Научные и практические результаты работы получены в ходе выполнения
исследований в рамках проекта программно-целевого финансирования
«0006/ПЦФ-2017 «Выпуск титановой продукции для дальнейшего
использования в медицине». Зарегистрированы программы для ЭВМ:
«Информационная подсистема для работы с базой данных имплантов» от 19
августа 2020г. №11699», «Информационная система моделирования траекторий
для построения роботизированных систем плазменного напыления на
импланты сложной геометро-топологической структуры» от 16 февраля
№15189.

Результаты диссертации перспективны для создания наукоемкого
производства, внедрение в производство информационной системы
моделирования траекторий для построения роботизированных систем
плазменного напыления на импланты сложной геометро-топологической
структуры позволяет оптимизировать процесс плазменного напыления.
Результаты диссертационной работы внедрены в производственный процесс
ТОО «Neola».

Основные результаты диссертации представлены в 13 работах, из них 5 в
изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и
науки, 1 статья в журнале, входящего в базу данных Scopus: International
Journal of Computing (Vol. 19(2) 2020, р. 224-232) с процентилем по CiteScore в
базе данных Scopus 55%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Авторское свидетельство
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Акт внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТР программа
1: !SimPRO Auto-Generated TPP
2: !Target Group1
3:
4: UFRAME_NUM[GP1]=0
5: UTOOL_NUM[GP1]
6:L P[1] 10mm/sec CNT100
7:L P[2] 10mm/sec CNT100
8:L P[3] 10mm/sec CNT100
9:L P[4] 10mm/sec CNT100
10:L P[5] 10mm/sec CNT100
11:L P[6] 10mm/sec CNT100
12:L P[7] 10mm/sec CNT100
13:L P[8] 10mm/sec CNT100
14:L P[9] 10mm/sec CNT100
15:L P[10] 10mm/sec CNT100
16:L P[11] 10mm/sec CNT100
17:L P[12] 10mm/sec CNT100
18:L P[13] 10mm/sec CNT100
19:L P[14] 10mm/sec CNT100
20:L P[15] 10mm/sec CNT100
21:L P[16] 10mm/sec CNT100
22:L P[17] 10mm/sec CNT100
23:L P[18] 10mm/sec CNT100
24:L P[19] 10mm/sec CNT100
25:L P[20] 10mm/sec CNT100
26:L @P[21] 10mm/sec CNT100
[End]

-
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