ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Карымсаковой Индиры Бекеновны на тему

«Информационная система моделирования траекторий для построения

роботизированных систем плазменного напыления на импланты сложной

геометро-топологической структуры», представленную на соискание степени

доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070300 – Информационные

системы (по отраслям)

№п/п Критерии

Соответствие

критериям (необходимо

отметить один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции

официального рецензента

1.

Тема

диссертации

(на дату ее

утверждения

)

соответствуе

т

направления

м развития

науки и/или

государстве

нным

программам

1.1 Соответствие

приоритетным

направлениям развития

науки или

государственным

программам:

1) Диссертация

выполнена в рамках

проекта или целевой

программы,

финансируемого(ой) из

государственного

бюджета (указать

название и номер проекта

или программы)

Диссертация выполнена в рамках

работы по проекту программно –

целевого финансирования

0006/ПЦФ-2017 «Выпуск

титановой продукции для

дальнейшего использования в

медицине», реализованного в

ВКГТУ им. Д. Серикбаева (2017-

2019 гг.).

2.
Важность

для науки

Работа вносит

существенный вклад в

науку, а ее важность

хорошо раскрыта

Работа представляет научную

ценность, поскольку представляет

теоретическое и

экспериментальное исследование

по разработке информационной

системы моделирования

траекторий для построения

роботизированных систем

плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры.

Значимость полученных

результатов подтверждается

наличием публикаций в журналах,

индексируемых в БД Scopus:

International Journal of Computing

(№19(2) 2020, р. 224-232) с

CiteScore 2,9; процентиль 55%. По

результатам диссертации

зарегистрированы 2 программы

для ЭВМ: «Информационная

подсистема для работы с базой

данных имплантов» от 19 августа

2020г. №11699»,

«Информационная система

моделирования траекторий для

построения роботизированных

систем плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры» от 16

февраля 2021 г. № 15189.

3.

Принцип

самостоятел

ьности

Уровень

самостоятельности:

Результаты научного

исследования, изложенные в

диссертации, были получены

автором самостоятельно.
1) Высокий;

4.

Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование

актуальности

диссертации:

Актуальность диссертационного
исследования обусловлена
действием Кодекса Республики
Казахстан «О здоровье народа и
системе здравоохранения» (от 7
июля 2020 года № 360-VI ЗРК),
который определяет стандарты
производства медицинских
изделий, в том числе имплантов и
эндопротезов.

1) Обоснована;

4.2 Содержание

диссертации отражает

тему диссертации:

Содержание диссертации

полностью отражает тему

диссертации, в диссертации было

исследовано информационно-

математическое обеспечение

системы управления процессом

плазменного напыления на

импланты сложной геометро-

топологической структуры.

1) Отражает;

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

Цель диссертации разработка

информационной системы

соответствует теме диссертации,

поставлены четыре задачи,

которые также отражают тему

диссертации.
1) соответствуют;

4.4 Все разделы и

положения диссертации

логически взаимосвязаны:

В диссертации логика

рассуждений присутствует, все три

положения диссертации

взаимосвязаны и нашли отражение

в диссертации.

1) полностью

взаимосвязаны;

4.5 Предложенные

автором новые решения

(принципы, методы)

аргументированы и

Результаты исследований

аргументированы, проведен

сравнительный анализ

существующих классификаций

оценены по сравнению с

известными решениями:

имплантов, существующих

подходов по формированию

траекторий, применённые методы

обоснованы.

1) критический анализ

есть;

5.

Принцип

научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются

новыми?

Работа содержит новые научно

обоснованные результаты,

использование которых

обеспечивает решение важной

прикладной задачи моделирования

траекторий для построения

роботизированных систем

плазменного напыления.

1) полностью новые;

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

Работа содержит новые выводы по

трем положениям:

1. разработана

параметрическая классификация

имплантов,

2. смоделирована траектория

при помощи сплайнов Эрмита

третьего и четвертого порядков,

3. разработана архитектура

системы и программные модули

управления процессом напыления.

1) полностью новые;

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

Совокупность полученных в

работе теоретических и

экспериментальных результатов

может позволить разработать

технологию для дальнейшего

использования и ее

коммерциализации. 1) полностью новые;

6.

Обоснованн

ость

основных

выводов

Все основные выводы

основаны на весомых с

научной точки зрения

доказательствах

Обоснованность основных

выводов обеспечивается

достаточно полным анализом

источников литературы,

внутренней непротиворечивостью,

логичностью и корректностью

использования методов решения

проблем, обстоятельной

аргументацией принятых

выносимых на защиту положений

исследования.

7.

Основные

положения,

выносимые

на защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

Первое положение диссертации

доказано: импланты были

классифицированы по

возможности напыления.

Положение не является

тривиальным, поскольку был

7.1 Доказано ли

положение?

1) доказано; проделан большой объем работы

по классификации имплантов.

Является новым, поскольку

классификация имплантов была

разработана для

роботизированных установок.

Возможно применение для отбора

имплантов для напыления.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

Второе положение диссертации

доказано: была решена задача

моделирования в среде MathLab.

Положение не является

тривиальным, поскольку был

проделан большой объем работы

по построению сплайнов для

моделирования траектории.

Является новым, поскольку был

разработан скрипт, в котором

учитываются значения скорости.

Возможно применение для

моделирования траекторий.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

Третье положение диссертации

доказано разработкой

информационной системы, на

которую получено 2 авторских

свидетельства. Положение не

является тривиальным, поскольку

был проделан большой объем

работы по разработке системы.

Является новым, поскольку была

разработана информационная

система моделирования

траекторий. Возможно

применение для управления

процессом напыления. Не

7.2 Является ли

тривиальным?

2) нет;

7.3 Является ли новым?

1) да;

7.4 Уровень для

применения:

1) высокий;

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

показана концептуальная модель

информационной системы.

Положение доказано в статье

«Robotic plasma spraying system for

implants of complex structure:

methods and solutions» в журнале,

входящем в базу данных Scopus

International Journal of Computing

(Vol. 19(2), 2020).

8.

Принцип

достовернос

ти

Достовернос

ть

источников

и

предоставля

емой

информации

8.1 Выбор методологии -

обоснован или

методология достаточно

подробно описана

Методы исследования,

применяемые диссертантом, в

тексте диссертации описаны и

обоснованы.
1) да;

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с

использованием

современных методов

научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением

компьютерных

технологий:

Основу методов исследования

составляет использование средств

математического моделирования,

трехмерной графики,

имитационного моделирования,

робототехники. Разработка

программных средств с

использованием методов Web-

программирования, были

применены технологии объектно-

ориентированного

программирования. 1) да;

8.3 Теоретические

выводы, модели,

выявленные взаимосвязи

и закономерности

доказаны и подтверждены

экспериментальным

исследованием:

Была разработана модель

движения робота по заданным

координатам и скоростям для

напыления поверхности импланта.

1) да;

8.4 Важные утверждения

подтверждены ссылками

на актуальную и

достоверную научную

литературу

Диссертантом проанализировано

достаточное количество

современной научной литературы,

научных работ и научных статей

(100 источников).

8.5 Использованные

источники литературы

достаточны для

литературного обзора

Использованные источники

литературы достаточны для

литературного обзора

9

Принцип

практическо

й ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

Теоретическое значение

результатов исследования

заключается в систематизации

методов классификации,

адаптации сплайнов Эрмита для
1) да;